
te las plazas de plantilla correspondientes en el Cuerpo de Má­
quinas.

Tres. La plantilla global de la Sección Transitoria no podrá 
exceder de la suma de las plantillas de las Escalas Básicas del 
Cuerpo de Máquinas, conforme a lo preceptuado en el punto 
uno del artículo quinto de la Ley siete/mil novecientos ochenta 
y dos.

Cuatro. Para regular los ascensos en la Sección Transitoria 
conforme a lo establecido en este Real Decreto, por resolución 
del Almirante Jefe del Departamento de Personal del Cuartel 
General de la Armada se transferirán las necesarias plazas de 
plantilla entre los diferentes empleos de la Sección Transitoria 
con antelación a la fecha en que deban producirse los ascensos 
en dicha Sección.

Cinco. Para regular los ascensos a Capitán de Corbeta de 
la Sección Transitoria bajo las condiciones a que se refiere el 
punto dos del artículo décimo de este Real Decreto, por resolu­
ción del Almirante Jefe del Departamento de Personal del Cuar­
tel General de la Armada se fijará, en cada año naval, el núme­
ro de vacantes de dicho empleo que habrán de darse ai ascenso.

Seis. La transferencia a que se refiere el punto dos del ar­
tículo quinto de la Ley siete/mil novecientos ochenta y dos se 
efectuará de tal forma que se mantenga la adecuada propor­
ción, según las necesidades del servicio, entre los efectivos de 
cada empleo y los tiempos normales de permanencia en los mis­
mos, para no desequilibrar la evolución del escalafón del Cuer­
po General. Las referidas necesidades del servicio serán deter­
minadas por el Almirante Jefe del Estado Mayor de la Armada.

Siete. Tanto la transferencia de plantillas del Cuerpo de Má­
quinas a la Sección Transitoria como de la Sección Transitoria 
a otras escalas del Cuerpo General podrán realizarse entre em­
pleos distintos, de modo que las plantillas globales resultantes 
no excedan de la suma de las plantillas que las constituyen, 
y que en ningún caso se produzca aumento del gasto público.

Escala Especial del Cuerpo General

Articulo decimotercero.—Los componentes de la Escala Espe­
cial del Cuerpo General, modalidad «A», dé los Servicios de 
Operaciones y Armas y de Energía y Propulsión, se escalafona- 
rán en cada servicio con la antigüedad que ostenten en su es­
cala de procedencia.

Artículo decimocuarto.—Los componentes de la Escala Espe­
cial del Cuerpo General, modalidad «B», de los Servicios de 
Operaciones y Armas y de Energía y Propulsión, se escalafona- 
rán en cada servicio con la antigüedad que ostenten en su es­
cala de procedencia.

Artículo decimoquinto.—Uno. A partir de la entrada en vi­
gor del presente Real Decreto, las convocatorias para ingreso 
en la Escala Especial del Cuerpo General, modalidad «A», de­
terminarán las plazas que para cada servicio se convocan.

Dos. El Servicio de Operaciones y Armas y el Servicio de 
Energía y Propulsión se proveerán con los componentes del 
Cuerpo de Suboficiales que la Ley diecinueve/mil novecientos 
setenta y tres, de veintiuno de julio, y los Decretos mil seis­
cientos cincuenta/mil novecientos setenta y cuatro, de treinta 
uno de mayo, y noventa y seis/mil novecientos setenta y seis, 
de nueve de enero, prevén para las Escalas Especiales del Cuer­
po General y del Cuerpo de Máquinas, respectivamente.

Tres. Los Suboficiales que hubieren superado el examen- 
concurso correspondiente se regirán por las disposiciones lega­
les vigentes para las Escalas Especiales.

Artículo decimosexto.—Los ascensos en la Escala Especial del 
Cuerpo General, modalidad «A», se producirán con ocasión de 
vacante entro los que hubieren cumplido las condiciones esta­
blecidas y previa declaración de aptitud, haciéndolo por orden 
de escalafonamiento dentro del servicio a que pertenezcan.

Artículo decimoséptimo.—Como resultado de la aplicación de 
los puntos cuatro y seis de la disposición adicional primera de 
la Ley siete/mil novecientos ochenta y dos, la plantilla de los 
servicios do la Escala Especial del Cuerpo General queda cons­
tituida así:

Capitanes de Corbeta: Veinticinco en el Servicio de Opera­
ciones y Armas y once en el Servicio de Energía y Propulsión.

Tenientes de Navio: Ochenta y cinco en el Servicio de Ope­
raciones y Armas y cincuenta en el Servicio de Energía y Pro­
pulsión.

Alféreces de Navio: Ochenta y cinco en el Servicio de Opera­
ciones y Armas (modalidad «A»), cincuenta en el Servicio de 
Energía y Propulsión (modalidad «A»), trescientos cuarenta y 
cinco en el Servicio de Operaciones y Armas (modalidad «B») y 
ciento cincuenta y cuatro en el Servicio de Energía y Propul­
sión (modalidad «B»).

Artículo decimoctavo.—Se modifican el Decreto mil seiscien­
tos cincuenta/mil novecientos setenta y cuatro, de treinta y uno 
de mayo, por el que se desarrolla la Ley diecinueve/mil nove­
cientos setenta y tres, de veintiuno de julio, de Especialistas 
de la Armada, y las demás disposiciones vigentes, en el sentido 
de que en donde dicen: «Escala Especial del Cuerpo de Máqui­
nas», deben decir: «Servicio de Energía y Propulsión dr la Esca­
la Especial del Cuerpo General»; y en donde dicen: «Escala 
Especial del Cuerpo General», deben decir: «Servicio de Opera­
ciones y Armas de, la Escala Especial del Cuerpo General».

Escala de Complemento del Cuerpo General

Artículo decimonoveno.—El personal de los Servicios de Ope­
raciones y Armas y de Energía y Propulsión de la Escala de 
Complemento del Cuerpo General se regirá por las disposiciones 
legales vigentes para las anteriores Escalas de Complemento del 
Cuerpo General y del Cuerpo de Máquinas, respectivamente. 
Sus componentes continuarán desempeñando las mismas fun­
ciones.

Servicio de Máquinas de la Reserva Naval Activa

Artículo vigésimo.—El personal del Servicio de Máquinas de 
la Reserva Naval Activa desempeñará las funciones que le con­
fieren las disposiciones que le son de aplicación.

DISPOSICIONES TRANSITORIAS

Primera.—En tanto el personal de las Escalas Básicas del 
Cuerpo de Máquinas no se integre en la Sección Transitoria del 
Cuerpo General por imperativo de la Ley siete/mil novecientos 
ochenta y dos y de lo dispuesto en este Real Decreto, continua­
rá desempeñando las funciones y misiones que corresponden al 
Cuerpo de Máquinas con arreglo a las disposiciones legales vi­
gentes.

Segunda.—Las condiciones, tanto generales como específicas 
para entrar en clasificación para el ascenso, perfeccionadas to­
tal o parcialmente por los componentes de la Sección Transitoria 
durante su permanencia en el Cuerpo de Máquinas, serán vá­
lidas a todos sus efectos.

DISPOSICIONES FINALES

Primera.—El presente Real Decreto entrará en vigor el día 
de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Segunda.—La aplicación de lo que se establece en este Real 
Decreto para la Escala Especial y la Escala de Complemento del 
Cuerpo General, se iniciará al mismo tiempo que se realice la 
primera fase de la incorporación a la Sección Transitoria que 
dispone el punto uno del artículo sexto de este Real Decreto.

Tercera.—Se faculta al Ministro de Defensa para dictar las 
disposiciones necesarias para el desarrollo y cumplimiento del 
presente Real Decreto.

DISPOSICION DEROGATORIA

Quedan derogadas, con el alcance que a continuación se de­
termina, las siguientes disposiciones:

— Decreto dos mil quinientos sesenta y seis/mil novecientos 
setenta y cinco, de dieciséis de octubre, por el que se desarrolla 
la Ley veintidós/mil novecientos setenta y cinco, de veintiuno 
de junio, de Plantillas de Especialistas de la Armada, en lo que 
se refiere a las plantillas correspondientes a las Escalas Espe­
ciales del Cuerpo General y del Cuerpo de Máquinas.

— Orden ministerial uno/mil novecientos setenta y nueve (D), 
de veintiocho de diciembre de mil novecientos setenta y ocho, 
por la que se disponen las plantillas de Especialistas de la Ar­
mada para el año mil novecientos setenta y nueve, en lo que 
se refiere a las plantillas correspondientes a las Escalas Espe­
ciales del Cuerpo General y del Cuerpo de Máquinas.

— Real Decreto dos mil ocho/mil novecientos setenta y ocho, 
de treinta de junio, de Escalas y Ascensos en los Cuerpos de 
Oficiales de la Armada, en las referencias al Cuerpo de Máqui­
nas o al personal perteneciente al mismo, contenidas en los ar­
tículos tres, diez y veintidós y en la disposición adicional única, 
una vez quede extinguido el Cuerpo de Máquinas.

Asimismo quedan derogadas todas aquellas disposiciones de 
igual o inferior rango que se opongan al presente Real Decreto.

Dado en Madrid a veinticuatro de septiembre de mil nove­
cientos ochenta y dos.

JUAN CARLOS R.
El Ministro de Defensa,

ALBERTO OLIART SAUSSOL

MINISTERIO DE HACIENDA

26377 RESOLUCION de 30 de julio de 1982, de la Sub­
secretaría de Hacienda, por la que se dan instruc­
ciones para la aplicación de la Orden de 26 de 
mayo de 1982 que desarrolla el Real Decreto 412/ 
1982, de 12 de febrero, sobre régimen de determi­
nadas liquidaciones tributarias, y se aprueban mo­
delos de actas de inspección y de otros documentos.

Publicada la Orden ministerial de 26 de mayo de 1982 que  
desarrolla el Real Decreto 412/1082, de 12 de febrero, sobre 
régimen de determinadas liquidaciones tributarias, se hace pre-



ciso complementarlas para su debida aplicación por los Servicios 
correspondientes de este Departamento. En su virtud, de acuer­
do con lo establecido en la disposición final de la Orden mencio­
nada y en uso de las atribuciones que le están conferidas, 
esta Subsecretaría de Hacienda ha resuelto lo siguiente:

I. ACTAS DE COMPROBADO Y CONFORME

1. En la inspección:

1.1. Las actas sin descubrimiento de cuota, que se instruyan 
a tenor de lo dispuesto en el artículo 2.° del Real Decreto 412/ 
1982 de 12 de febrero, y artículo 2.° apartado 3, letra a) de 
la Orden ministerial de 26 de mayo de 1982, Se formalizarán 
por triplicado ejemplar en los modelos A-06 ó B-06, según pro­
ceda, que figuran en el anexo a esta Resolución.

1.2. Suscrita el acta, el Inspector actuario entregará al inte­
resado el segundo ejemplar, y los otros dos a la Secretaría 
Administrativa de Inspección, en los plazos señalados en el 
punto 3.3 de esta Resolución, acompañados de sus antecedentes 
que se unirán precisamente al primer ejemplar. Anotadas las 
actas en el Libro Registro, a que se refiere el punto 3.4 de 
esta Resolución y comprobado e exacto cumplimiento de las

  anotaciones destinadas a los servicios de informática, el Inspec- 
  tor-Jefe, dentro del plazo máximo de quince días hábiles siguien­
tes al de la extensión del acta, examinará si en ellas existen 
errores materiales o aritméticos, o aplicación indebida de las 
disposiciones vigentes.

1.2.1. De no apreciarse errores o aplicación indebida, el 
Inspector-Jefe, a través de la Secretaría Administrativa, remi­
tirá el primer ejemplar, unido a sus antecedentes, a la Inter­
vención para su fiscalización y posterior traslado a la Dependen­
cia, o, en su caso. Sección de Informática, para el proceso 
dé sus datos El envío por la Secretaría Administrativa de la 
Inspección se hará mediante relaciones que contendrán, en todo 
caso, los datos aplicables de entre los contenidos en el punto 3.8 
de esta Resolución. El tercer ejemplar quedará en poder de 
la Secretaría Administrativa, en unión de un ejemplar de la 
relación, hasta que una vez completada la tramitación del expe­
diente y firmes en vía de gestión las liquidaciones a que las 
actas se refieren, éste regrese a la Dependencia de Inspección, 
en cuyo momento la Secretaría Administrativa practicará las 
oportunas anotaciones en el fichero de expedientes y remitirá 
el tercer ejemplar a la Unidad de Documentación Fiscal. El 
primer ejemplar quedará archivado en la Secretaría Adminis­
trativa de Inspección.

1.2.2. Si el Inspector-Jefe apreciare errores materiales o 
aritméticos, o aplicación indebida de las disposiciones vigentes, 
solicitará del actuario un sucinto informe sobre dichos extre­
mos, y notificará al interesado el contenido de los errores o 
defectos observados, otorgándole un plazo de ocho días para 
que exponga cuanto convenga a su derecho. Evacuado dicho 
trámite, e incorporado en su caso al expediente el escrito de 
alegaciones, el Inspector-Jefe dictará, en los diez días siguientes, 
el correspondiente acto administrativo que se notificará al inte­
resado, con la expresa advertencia de que contra dicho acto 
podrá recurrir en reposición o en vía económico-administrativa.

En el supuesto de que, como consecuencia del acto adminis­
trativo dictado por el Inspector-Jefe, se practicase liquidación 
tributaria a cargo del sujeto pasivo, se dará traslado de dicha 
liquidación a la Intervención mediante la relación a que se 
refiere el punto 3.9, para su fiscalización y toma de razón, con 
posterior envío a la Dependencia, o, en su caso, Sección de 
Informática, para que confeccione los documentos pertinentes de 
liquidación y de cobro, y para el proceso de sus datos.

1.3. Si las actas formalizadas hubieran de cursarse por co­
rreo, serán examinadas antes de su remisión por el Inspector- 
Jefe. En caso de que las considere incorrectas las anulará, y 
no se procederá a su envío, reiniciándose nuevamente el proce­
dimiento inspector. En caso de que dichas actas hayan sido 
correctamente formalizadas, se remitirá el duplicado por correo 
al interesado y se seguirán los trámites especificados en el 
punto 1.2.1. de esta Resolución.

2. En la Intervención:

2.1. Si la Sección Fiscal considerara conformes las liquida­
ciones a que las actas se refieren, o las practicadas a tenor de 
lo previsto en el punto 1.2.2. de esta Resolución, una vez inter­
venidas, devolverá los expedientes, en plazo de cinco días hábi­
les siguientes a su recepción, acompañados del cuarto ejemplar 
de las relaciones, a la. Dependencia de Inspección y entregará, 
en su caso, a la Sección de Contabilidad el segundo ejemplar 
de dichas relaciones. Estas relaciones servirán, en su caso, 
como Libro oficial de cargos y como justificante del contraído 
en cuentas.

2.2. Si al fiscalizar el acto liquidatorio se formulasen repa­
ros, se hará constar así en el lugar correspondiente de las 
relaciones, remitiéndose las actas a la Dependencia de Inspec­
ción, la cual podrá iniciar el expediente a que se refiere el 
punto 1.2.2. anterior.

II. ACTAS CON LA CONFORMIDAD DEL SUJETO PASIVO 
A LA REGULAR1ZACION DE SITUACIONES TRIBUTARIAS

3. En las Dependencias de Inspección e Informática:

3.1. Salvo en el Impuesto sobre Sucesiones, en el que la 
Inspección Financiera y Tributaria deberá formalizar sus ac­

tuaciones en los modelos de actas aprobados por Orden de 
31 de enero de 1977, de acuerdo con el procedimiento estable­
cido por la Orden de 28 de febrero de 1976, las actuaciones 
inspectoras se formalizarán, por triplicado ejemplar, en los 
modelos A-01 ó B-01, según corresponda, que figuran en el 
anexo a esta Resolución.

3.2. Suscrita el acta, la Inspección entregará al interesado  
el segundo ejemplar con el apéndice «carta de pago-abonaré» 
y desprenderá de los otros dos ejemplares los apéndices «carta 
de pago» v «talón de cargo», que, asimismo, se entregarán al 
interesado y que habrán de servirle para realizar su ingreso 
en el Tesoro Público.

3.3. Los otros dos ejemplares serán entregados por los ac­
tuarios, acompañados de todos los antecedentes, en la Secretaría 
Administrativa de Inspección, en el plazo de tres días hábiles, 
contados a partir del siguiente al de su extensión, salvo si se 
hubiesen levantado fuera de la localidad en que tenga su sede 
la oficina de destino de los mismos, en el que el plazo no podrá 
ser superior al de cinco días hábiles desde su formalización.

3.4. Recibidas las actas con sus antecedentes en, la Secre­
taría Administrativa, se anotarán por orden cronológico de en­
trada en el Libro Registro, según modelo anexo a esta Resolu­
ción. El primer ejemplar del acta, al que se unirá la correspon­
diente cubierta o carátula, servirá para la iniciación del expe­
diente administrativo.

3.5. Las actas, con sus correspondientes carátulas, se agru­
parán por conceptos, abriéndose por cada uno de ellos la perti­
nente carpeta de envío (de la que quedará copia en la Secretaría 
Administrativa). según modelo que figura en el anexo a esta 
Resolución, en la que se incluirán dichas actas para su posterior 
tramitación, como se indica en el punto 3.7.

3.6. El tercer ejemplar del acta quedará en poder de la 
Secretaría Administrativa, en unión de la copia de la carpeta de 
envío, hasta que una vez completada la tramitación del expe­
diente y firmes en vía de gestión las liquidaciones practicadas 
en las actas, dicho expediente regrese a la Dependencia de 
Inspección, en cuyo momento se procederá al archivo de dicho 
tercer ejemplar en la Unidad de Documentación Fiscal, que­
dándose el primero en la Secretaría Administrativa de Ins­
pección.

3.7. La Secretaría Administrativa comprobará si se han cum­
plimentado los datos destinados a los servicios de informática, 
remitiéndose el original de las carpetas de envío (actas inclui­
das) en el mismo día o el siguiente hábil, a la Dependencia, o, 
en su defecto, Sección de Informática, si existiere.

3.8. La Dependencia, o, en su defecto, Sección de Informá­
tica, a la vista de los expedientes y dentro de los tres días 
naturales siguientes, producirá listados detallados por cada uno 
de los conceptos tributarios contenidos en las remesas a que 
se refiere el punto anterior en los que deberán expresarse las 
siguientes circunstancias:

1. Delegación de Hacienda.
2. Concepto tributario.
3. Fecha.
4. Número de liquidación.
5. Número del acta.
6. Fecha del acta.
7. Sujeto pasivo y sus circunstancias de identificación y 

localización.
8. C, si el expediente es de comprobación, I, si es de inves­

tigación.
9. Importe de la Deuda Tributaria, distinguiéndose entre 

cuota para el Tesoro, recargos transitorios, recargos locales, 
sanciones, intereses de demora y total Deuda Tributaria, más 
una columna en blanco para ser utilizada, en su caso.

De dichos listados se confeccionarán cuatro ejemplares, con 
el siguiente destino:

El primer ejemplar, directamente a la Intervención, junta­
mente con los instrumentos de cobro necesarios para el apremio, 
caso de falta de ingreso de la deuda.

Los otros tres ejemplares, acompañados de las actas compren­
didas en cada listado, a la Dependencia de Inspección, que 
remitirá el segundo y el cuarto, con dichas actas, a la Inter­
vención.

3.9. Excepcionalmente y hasta que se instalen, en el caso 
de que la Delegación de Hacienda no disponga de equipos de 
tratamiento de la información con ordenador en funcionamiento, 
la Secretaría Administrativa de la Inspección confeccionará las 
relaciones pertinentes que contengan las mismas circunstancias 
citadas en el punto 3.8

3.10. El primer ejemplar de las actas, tras el trámite infor­
mático o directamente en otro caso, pasará a examen del 
Inspector-Jefe para comprobar, en el plazo de quince días há­
biles desde el siguiente al de extensión del acta, si se han 
producido los errores o defectos a que se refieren los puntos 3.11. 
y 3.12. siguientes.

3.11. En el supuesto de que el Inspector-Jefe aprecie en las 
actas formalizadas los defectos a que se refiere el artículo 2.°, 
apartado 4, de la Orden ministerial de 26 de mayo de 1982, 
podrá anular dichas actas, según lo que en ella se establece, 
poniendo tal anulación en conocimiento del interesado, y re­
poniendo las actuaciones al momento procesal en- que se come 
tieron los defectos apuntados. Si la deuda a que so refiere el 
acta, antes de llegar su anulación a conocimiento del interesado, 
hubiere sido ingresada, la notificación de la anulación será título



bastante para que la Dependencia de Inspección inicie de oficio 
el expediente de devolución de ingresos indebidos.

Deberá remitirse á Intervención relación de las actas anula­
das para su fiscalización y baja en Contabilidad.

3.12. Si el Inspector-Jefe, por su propia actuación o como 
consecuencia de reparos formulados por la Intervención, apre­
ciare errores aritméticos o materiales o aplicación indebida de 
las disposiciones vigentes en las liquidaciones practicadas en el 
acta, solicitará del actuario un sucinto informe sobre dichos 
extremos y notificará al interesado el contenido de los errores o 
defectos observados y, en su caso, de la nueva liquidación 
resultante, todo ello antes del transcurso de un mes desde la 
fecha siguiente a la del acta, y otorgándole un plazo de ocho 
días para que pueda expresar su conformidad o disconformidad 
á la nueva liquidación.

3.12.1. En caso de conformidad del sujeto pasivo, las nuevas 
liquidaciones se remitirán, relacionadas como se indica en el 
punto 3.9. de esta Resolución, a la Intervención para su fiscali­
zación y contabilización, con traslado posterior a la Dependencia 
de Tesorería para su cobro.

3.12.2. En caso de disconformidad del sujeto pasivo,- o en el 
supuesto de falta de alegaciones del mismo, la tramitación 
continuará como se indica en el punto 6.4. sobre actas de 
disconformidad.

3.13. Si las actas suscritas de conformidad fueren impug­
nadas por el sujeto pasivo ante la Dependencia de Inspección, 
al amparo de lo dispuesto en el artículo 5.°, apartado 6 de la 
Orden de 26 de mayo de 1982, se suspenderá la tramitación 
de las actas en el estado en que se halle, procediendo el 
Inspector-Jefe a solicitar breve informe del actuario y a dictar, 
a la vista de las alegaciones contenidas en el escrito de impug­
nación y en el propio informe del actuario, el pertinente acto 
administrativo.

La suspensión de la tramitación de las actas deberá ponerse 
en conocimiento de la Intervención a sus efectos.

3.13.1. Si en dicho acto se estimaran, aun parcialmente, las 
pretensiones del reclamante, las nuevas liquidaciones se remi­
tirán, relacionadas como se indica en el punto 3.9. de esta 
Resolución, a la Intervención para fiscalización y contabilización, 
con traslado posterior a la Dependencia de Tesorería para su 
cobro.

3.13.2. Si en el citado acto de resolución se desestimaran 
las pretensiones del reclamante, la tramitación continuará como 
se indica en el punto 6.4. sobre actas de disconformidad.

3.14. En el supuesto de que no se produjeran las hipótesis 
previstas en el puntos 3.10. y 3.13., se hará constar así, remi­
tiéndose las actas a la Intervención, junto con los ejemplares 
segundo y cuarto de los listados, o, en su caso, de las rela­
ciones confeccionadas conforme a los apartado 3.8. y 3.9. de esta 
Resolución, respectivamente, archivándose el tercer ejemplar, en 
la Unidad de Documentación Fiscal. Cuando los expedientes 
sean firmes en vías de gestión, el primer ejemplar del acta 
se archivará en la Secretaría Administrativa de Inspección.

4. En la Intervención:

4.1. Si la Sección Fiscal no opusiera reparos tanto a las 
liquidaciones contenidas en las actas, como, en su caso, a las 
practicadas por la Dependencia de Inspección, una vez inter­
venidas devolverá los expedientes, en el plazo de cinco días 
hábiles siguientes a su recepción, acompañadas del cuarto ejem- 
plar de las relaciones o listados, a la citada Dependencia y 
entregará a la Sección de Contabilidad el segundo ejemplar de 
dichas relaciones o listados, que servirán como Libro oficial de  
Cargos y como justificante del contraído en cuentas.

4.2. Si al fiscalizar los actos liquidatorios a que se refiere 
el punto anterior, se formularan reparos, se hará constar así 
en el lugar correspondiente de las relaciones o listados, remi­
tiéndose a la Dependencia de Inspección, siguiéndose el pro­
cedimiento contenido en el punto 3.12 de esta Resolución.

5. Liquidaciones modificadas a iniciativa de la Dependencia 
de Inspección o por reparos de la Intervención:

5.1. Modificaciones de carácter positivo.

5.1.1. En las Delegaciones de Hacienda que dispongan de 
ordenador para el tratamiento de la información, cuando se 
trate de actas en las que, bien por iniciativa de la Dependencia 
de Inspección o de la Intervención, o como consecuencia de las 
impugnaciones de los sujetos pasivos, se hubieren modificado 
las propuestas de liquidación practicadas por la Inspección y 
una vez cumplidos los trámites previstos en los apartados 5 
y 6, del artículo 5.°, de la Orden ministerial de 26 de mayo 
de 1982, se remitirán los expedientes por la Intervención, des­
pués de fiscalizados los correspondientes actos administrativos, 
a la Dependencia, o en su defecto, Sección de Informática, 
que producirá los documentos pertinentes para la notificación 
del acto asi como los talones de cargo y cartas de pago para la 
Dependencia de Tesorería, e igualmente las relaciones adicio­
nales, siguiendo el mismo destino y formato a que se refiere 
el apartado 3.9. de esta Resolución, de las que se emitirá un 
ejemplar más para enviar, juntamente con las notificaciones, a 
la Dependencia de Relaciones con los contribuyentes; en dichas 
relaciones figurarán, en todo caso las diferencias positivas que 
resulten respecto de las liquidaciones practicadas en las actas 
de la Inspección.

5.1.2. Se notificará conjuntamente el acto administrativo ori­
gen de la nueva liquidación y ésta, la que deberá contener 
además de los -requisitos previstos en el articulo 124 de la Ley 
General Tributaria la indicación del carácter de liquidación a 
cuenta que tiene la formulada por la Inspección en el acta, 
y que deberá ingresar la diferencia entre dicha liquidación a 
cuenta y la finalmente practicada por la Dependencia de Ins­
pección.

5.1.3. En el supuesto de liquidaciones de las contempladas en 
los párrafos anteriores, las deudas tributarias derivadas de las 
mismas se considerarán diferenciadas y seguirán procesos re­
caudatorios independientes.

La Intervención utilizará como justificantes de los contraídos 
las relaciones a que se ha heGho referencia en los apartados 
anteriores, considerando la diferencia de la liquidación final 
como complementaria de la contenida en el acta de inspección, 
no siendo, por tanto, necesario realizar operaciones de forma- 
lización de ésta para aplicar el ingresó derivado de la liqui­
dación inicial a la practicada por la Dependencia de Inspección

5.2. Modificaciones de carácter negativo: En el supuesto de 
que se trate de liquidaciones diferenciales de carácter negativo. 
Una vez fiscalizados por la Intervención, la Dependencia de 
Inspección procederá a tramitar de oficio el oportuno expediente 
de devolución.

III. ACTAS DE DISCONFORMIDAD DEL SUJETO PASIVO 
A LA REGULARIZACION DE SITUACIONES TRIBUTARIAS

6. En la Inspección:

6.1. Las actas se levantarán por triplicado, utilizando el 
modelo A-02 ó B-02, según proceda, que figura en el anexo a 
esta Resolución, con entrega de un ejemplar al interesado, 
haciéndole saber, de conformidad con los dispuesto en el apar­
tado 4, del articulo 6.°, de la Orden de 26 de mayo de 1982, 
que en el plazo de ocho dias siguientes al décimo hábil posterior 
a la fecha en que se haya extendido el acta puede formular 
sus alegaciones ante la Dependencia de Inspección. Durante los 
citados ocho días los expedientes estarán en la Secretaría Admi­
nistrativa de Inspección a disposición de los interesados o de 
sus representantes, para su examen.

Si el sujeto pasivo o la persona con la cual la Inspección 
hubiere realizado sus actuaciones se negare por cualquier causa 
a firmar el acta, los tres ejemplares de ésta los suscribirá él o  
los Inspectores actuarios, haciendo constar en el lugar destinado 
a la firma del interesado lo siguiente: «Diligencia para hacer
constar que don ...... se niega a la firma de la presente acta»,
firmando a continuación el o los Inspectores actuarios aña­
diendo, si este es el caso, que se le entrega un ejemplar.

Si la persona cerca de la cual actúa la Inspección se negaré 
a recibir el duplicado del acta, el Actuario hará constar en los 
tres ejemplares de ésta, lo siguiente: «Diligencia para hacer
constar que don ...... se niega a recibir el duplicado de la
presente acta, por lo que se le hace saber que dicho duplicado le 
será enviado por cualquiera de los medios reconocidos en las 
disposiciones vigentes, y que si tal medio resultare ineficaz, 
la notificación del acta se hará por edictos», firmando a continua­
ción el propio Inspector actuario. En estos supuestos, el plazo 
para alegaciones se contará a partir de la fecha de recepción del 
acta o, en su caso, de la. fecha de notificación por edictos.

6.2. El primer ejemplar del acta, asi como el tercero, ten­
drán el destino y se registrarán según lo dispuesto en los 
puntos 3 4 y 3.6 de la presente Resolución. A dichos ejemplares 
se unirán, respectivamente, el original y la copia del informe 
ampliatorio que preceptivamente, y por duplicado, emitirá la 
Inspección actuaría acerca de los hechos recogidos en el acta 
y de los fundamentos de derecho que, en su caso, considere de 
aplicación, según lo dispuesto en el artículo 6.º, apartado 6, 
de la Orden ministerial de 26 de mayo de 1982.

Si el sujeto pasivo o la persona con quien actúa la Inspección 
accedió a recibir el correspondiente duplicado, el primer ejem­
plar se entregará por el Actuario a la Secretaría Administrativa 
de la Inspección, en los diez días siguientes, acompañado de los 
antecedentes y del original del informe antes aludido.

6.3. Si el compareciente so niega a recibir el duplicado del 
acta, el Inspector entregará el primer ejemplar del acta, acom­
pañado de los antecedentes y del original del informe ampliato­
rio, a la Secretaría Administrativa de la Inspección, también 
en plazo de diez dias hábiles y elevará inmediatamente el 
segundo al Inspector-Jefe, que procederá a enviarlo al intere­
sarlo, dentro de los tres días siguientes a la extensión del 
acta, por cualquiera de los medios reconocidos en las disposi­
ciones vigentes; si tales medios resultaren ineficaces, se proce­
derá a notificar el acta por edictos. Una voz que so hayan 
recibido los justificantes de la recepción del acta o de su 
publicación por edictos en la Dependencia de Inspección, se  
adjuntarán a los expedientes originales en la Secretaría Admi­
nistrativa, manteniéndose todo lo actuado a disposición del in­
teresado o de su representante a fin de que pueda examinar, 
en el plazo indicado en el punto 6.1 de esta Resolución, el 
expediente incoado.

6.4. Formuladas alegaciones por el interesado, o transcu­
rrido el plazo establecido sin haber ejercitado este derecho, 
se trasladarán los expedientes completos a la Oficina Técnica, 
si existiere, o. en otro caso, al Inspector-Jefe, en orden a que por 
éste, bien directamente, bien previa propuesta, en su caso, da 
la Oficina Técnica realizada en la forma establecida en el 
artículo 6.°, apartado 6, de la Orden ministerial de 26 de mayo
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de 1982. se dicte, dentro del plazo previsto en él, el correspon­
diente acto administrativo, ajustado a los trámites descritos 
a continuación.

6.5. Si la resolución del Inspector-Jefe confirmara en su 
totalidad la propuesta inspectora, o si hubiere sido dictada en 
expediente cuya conformidad originaria se hubiera convertido, 
por la oposición posterior del interesado, en disconformidad, a 
tenor de lo establecido en los puntos 3.12.2 y 3.13.2 anteriores, 
será remitida a la Intervención mediante las relaciones descritas 
en el punto 3.9. de esta Resolución para su fiscalización y toma 
de razón, con posterior traslado a la Dependéncia. o, en su 
defecto. Sección de Informática, para que se confeccionen los 
documentos pertinentes de notificación y de cobro, y para el 
proceso de sus datos. Caso de no existir ésta, dichos documentos 
se confeccionarán por la Secretaría Administrativa de Inspec­
ción.

6.6. Fuera de los casos previstos en el número 6.5, se 
ofrecerá al sujeto pasivo, al notificarle la liquidación, la posibi­
lidad de mostrar, en los tres días siguientes, su conformidad a 
ésta, a fin de que, en caso de prestarla, se le aplique la 
condonación automática de la sanción prevista en el artículo 88.2 
de la Ley General Tributaria. Transcurrido este plazo, y fijada 
definitivamente, la cuantía de la deuda tributaria, se dará tras­
lado a la Intervención mediante las relaciones descritas en el 
punto 3.9. de esta Resolución para su fiscalización y toma de 
razón, con. posterior envío a la Dependencia, o. en su defecto, 
Sección de Informática, para que se confeccionen los docu­
mentos pertinentes de notificación de cobro y para el proceso 
de sus datos

7. En la Intervención y proceso recaudatorio.— La tramita­
ción en la Intervención y el proceso recaudatorio se ajustarán a 
la normativa vigente para las liquidaciones de contraído previo 
y notificación expresa.

IV. ACTAS CON PRUEBA PRECONSTITUIDA

8. En la Inspección:

8.1. Las actas que se realicen con prueba preconstituida, al  
amparo de lo dispuesto en el artículo 146.2 de la Ley General 
Tributaria, sin la presencia y firma del sujeto pasivo, se for­
malizarán en el modelo A-05 ó B-05, según proceda, que figuran 
en el anexo a esta Resolución, por triplicado ejemplar, haciendo 
constar necesariamente en el cuerpo del acta la naturaleza y 
características de la prueba preconstituida, así como la pro­
puesta de liquidación que resulte de los hechos derivados de 
dicha prueba, advirtiendo al interesado, además de la iniciación 
del expediente, de que en el plazo de quince días desde su 
recepción podrá alegar ante la Dependencia de Inspección cuan­
to convenga a su derecho y, en particular, lo que estime opor­
tuno sobre los posibles errores o inexactitudes de la prueba y 
sobre la propuesta de liquidación, expresando su conformidad 
o disconformidad sobre una o ambas cuestiones.

8.2. El primer ejemplar del acta, así como el tercero ten­
drán el destino y se registrarán según lo previsto en los pun­
tos 3.4 y 3.6. de esta Resolución.

8.3. Firmados los ejemplares del acta por el Inspector ac­
tuario, se entregarán en la Secretaría Administrativa de la 
Inspección, en plazo de tres días hábiles siguientes al de su 
extensión, junto con el preceptivo informe ampliatorio, por tri­
plicado sobre los hechos recogidos en el acta y los fundamentos 
de derecho que se consideren aplicables.

El primer ejemplar del acta e informe, a los que se unirá 
la correspondiente cubierta o carátula, servirá para la iniciación 
del expediente La Secretaría Administrativa remitirá al inte­
resado, por correo certificado con acuse de recibo, o, en su caso, 
por cualquier otro medio autorizado por las disposiciones vi­
gentes. los segundos ejemplares de dichos acta e informe, y 
conservará el tercer ejemplar de ambos. Antes de la remisión 
al interesado, el Inspector-Jefe examinará las actas a los efectos 
previstos en el artículo 2.°, apartado 4, de la Orden ministerial 
de 26 de mayo de 1982, resolviendo según proceda.

8.4. Transcurridos quince días desde la recepción del dupli­
cado del acta y del informe por el interesado, la Secretaría 
Administrativa de la Inspección trasladará los expedientes com­
pletos. con todos sus antecedentes y con los escritos de alega­
ciones y de manifestación de conformidad o disconformidad del 
interesado que hubieren sido presentados, a la Oficina Técnica 
si existiere y el interesado no estuviere conforme o, en otro 
caso, al Inspector-Jefe.

8.5. El Inspector-Jefe, bien directamente, bien a propuesta 
de la Oficina Técnica, si existiere, y se diere el supuesto de 
disconformidad del sujeto pasivo, propuesta que le será, elevada 
en el plazo de diez días, dictará el acto administrativo corres­
pondiente en los diez siguientes acordando la oportuna liquida­
ción con aplicación en los supuestos de expresa conformidad 
del contribuyente, de la condonación automática prevista en el 
artículo 88.2 de la Ley General Tributaria.

9. En la Intervención—Fijada definitivamente la cuantía de 
la deuda tributaria, se dará traslado a la Intervención mediante 
las relaciones descritas en el punto 3.9. de esta Resolución para 
su fiscalización y toma de razón, con posterior envío a la 
Dependencia, o, en su defecto, Sección de Informática, para que 
se confeccionen los documentos pertinentes de notificación y de 
cobro y para el proceso de sus datos.

La tramitación en la Intervención y proceso recaudatorio se 
ajustarán a la normativa vigente para las liquidaciones de 
contraído previo y notificación expresa.

V. DILIGENCIAS DE INFRACCION SIMPLE

10. En la Inspección:

10.1. Las diligencias en las que se hagan constar los hechos 
constitutivos de las infracciones simples enumeradas en el ar­
tículo 78 de la Ley General Tributaria se extenderán por el 
Inspector actuario en triplicado ejemplar, y no requerirán la 
firma del sujeto pasivo o de su representante si los hechos 
constitutivos de la infracción resultaren probados por otros me­
dios, Los tres ejemplares de estas diligencias tendrán el mismo 
destino que los correlativos de las actas, es decir, se entregará 
o remitirá, el segundo al interesado, se trasladará el tercero a 
la Secretaría Administrativa de la Inspección, y servirá él 
primero para encabezar el oportuno expediente sancionador.

10.2. Cuando las sanciones por la comisión de infracciones 
simples hayan de aplicarse automáticamente, por disponerlo 
asi las normas en vigor, se entregará el original de la dili­
gencia. acompañado de una propuesta de sanción elaborada 
por el Inspector actuario al Inspector-Jefe, quien dictará, a la 
vista de lo actuado, el acto administrativo de imposición de 
multa, que será reglamentariamente notificado al interesado.

10.3. Cuando las sanciones previstas por las normas vigentes 
no hayan de aplicarse automáticamente, el Inspector actuario, 
entregará el original de la diligencia, en unión de un sucinto 
informe y de la propuesta de sanción que considere pertinente, 
a la Secretaría Administrativa de la Inspección, la cual comu­
nicará al interesado la apertura de un plazo de ocho días para 
que alegue ante la Dependencia de Inspección lo que convenga a 
su derecho, tanto respecto a la cuestión de fondo como, en su 
caso, a la prueba de los hechos recogidos en la diligencia de 
infracción simple, si ésta se hubiese extendido sin la firma del 
sujeto pasivo o de su representante

Transcurrido el plazo mencionado, e incorporado al expe­
diente el escrito de alegaciones si se hubiere presentado, el 
Inspector-Jefe elevará al Delegado de Hacienda la pertinente 
propuesta de sanción y. en su caso, la de elevación del expe­
diente al órgano competente para imponerla por razón de su 
cuantía, notificándose, en su día al interesado la imposición de 
la multa y la correspondiente liquidación.

11. En la Intervención y proceso recaudatorio.—Los actos 
administrativos de imposición de sanciones se trasladarán, a la 
Intervención para su fiscalización y toma de razón con posterior 
envío a la Dependencia, o, en su defecto, Sección de Informá­
tica. para que se confeccionen los documentos pertinentes de 
notificación y cobro y el proceso de sus datos.

Madrid, 30 de julio de 1982.—El Subsecretario, Arturo Romaní 
Biescas.

ANEXO 

Modelos de actas

I. c. A-01 I. C. B-01
I. c A-02 I.

C.

B-02
I. c. A-05 I.

C.

B-05
I. c. A-06 I.

C.

B-06

Modelo de Libro-Registro Expedientes de la Inspección 
de Hacienda
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26378 RESOLUCION de 27 de septiembre de 1982, de la 
Direción General del Tesoro, por la que se dictan 
normas en cumplimiento y desarrollo de lo dispues
to en el número 2.4 de la Orden de 8 de noviembre 
de 1979, sobre emisión de la Deuda del Estado, in
terior y amortizable, al 12,50 por 100, por importe 
de 50.000 millones de pesetas.

Con objeto de dar cumplimiento a la autorización contenida 
en el número 6 de la Orden de 8 de noviembre de 1979 (-Boletín 
Oficial del Estado» del 13), y desarrollo a lo dispuesto en el 
número 2.1 de la mencionada Orden,

Esta Dirección General ha resuelto dictar las siguientes 
normas:

1. Normas referentes al reembolso de títulos presentados por 
Entidades adheridas al sistema de liquidación y compensación

de operaciones de Bolsa y de depósito de valores mobiliarios

1.1. El plazo para dar traslado a la Dirección General del 
Tesoro de la relación de tenedores que hayan optado en la for­
ma y fecha señaladas en el número 2.4 de la Orden ministerial 
de 8 de noviembre de 1979 por el reembolso á los tres años 
finalizará el 25 de noviembre de 1982.

1.2. La fecha límite de presentación de facturas compatible 
con los requisitos para el ejercicio de la opción de reembolso a 
los tres años establecidos en el número 2.4 de la Orden minis­
terial de 8 de noviembre de 1979, sobre emisión de Deuda del 
Estado, interior y amortizable, al 12,50 por 100, por importe de 
50.000 millones de pesetas, finalizará el 25 de diciembre de 1982. 
En consecuencia, no se tramitarán al pago las facturas que se 
presenten con posterioridad a la fecha indicada.

1.3. Las Entidades adheridas podrán presentar facturas de 
títulos pertenecientes a su propia cartera desde el 15 de octubre 
hasta el 14 de noviembre del presente año. Las facturas deberán 
acompañarse de las láminas correspondientes y ajustarse al mo­
delo oficial establecido.

1.4. Las Entidades adheridas que presenten las facturas y 
láminas representativas de títulos correspondientes a depósitos 
de particulares en el período comprendido entre el 14 de no­
viembre —fecha límite para ejercitar la opción de reembolso 
voluntario de acuerdo con lo dispuesto en el número 2.4 de la 
citada Orden— y el 25 de noviembre del presente año, no esta­
rán obligadas a satisfacer el requisito de comunicación previa 
señalado en el punto 1.1 de esta Resolución.

Las Entidades adheridas que tengan conocimiento, con ante­
rioridad al 14 de noviembre, de todas las operaciones de reem­
bolso voluntario que hayan de efectuar, podrán presentar fac­
turas y láminas con anterioridad a la fecha indicada.

1.5. El pago de las facturas que se hayan presentado dentro 
de las fechas indicadas en los números 1.3 y 1.4 de esta Reso­
lución se realizará en la fecha de amortización. Las facturas 
que se presenten entre el 25 de noviembre y el 25 de diciembre 
se abonarán en el plazo de un mes a partir de la última fecha 
indicada.

1.6. Las Entidades adheridas al sistema expedirán certifica­
ción, debidamente autorizada, comprensiva de los títulos a amor­
tizar, diferenciando las numeraciones que corresponden a titu­
lares que no están incluidos en el sistema fungible de las que 
sí lo están, y detallando la cantidad de tales títulos que corres­
pondan, en su caso, a cada referencia técnica.

Las certificaciones de los títulos incluidos en el sistema se 
remitirán, e; mismo día de la presentación de las facturas, a la 
Junta Sindical en donde se hubiesen efectuado las operaciones 
de suscripción y/compra, con objeto de que procedan a la exclu­
sión del sistema fungible de los títulos y referencias técnicas.

La certificación de los títulos no incluidos en el sistema se 
enviará a la Junta Sindical que desee la Entidad adherida.

2. Normas referentes al reembolso de títulos presentados direc­
tamente por particulares

2.1. El plazo de presentación de facturas por particulares 
finalizará el 14 de noviembre del presente año, fecha límite 
para ejercitar la opción de amortización voluntaria de acuerdo 
con lo dispuesto en el número 2.4 de la Orden de 8 de noviem­
bre de 1979. El pago de estas facturas se realizará en la fecha 
de amortización.

2.2. Los particulares residentes en Madrid deberán presen­
tar las facturas en la Dirección General del Tesoro, Subdirección

General de Deuda Pública. Los particulares residentes en las 
restantes provincias las presentarán en las Delegaciones de Ha­
cienda.

2.3. Las facturas deberán ir acompañadas de la póliza de 
suscripción o compra y de la lámina o láminas que agrupen los 
correspondientes títulos.

2.4. Si el reembolso de la lámina es total, las Delegaciones 
de Hacienda remitirán a esta Dirección General factura, póliza 
de suscripción o compra y lámina correspondiente.

2.5. Si el reembolso de la lámina es parcial, es decir, en el 
caso de que los títulos cuyo reembolso se solicite no completen 
una lámina la Subdirección Generfal de Deuda Pública o la 
Delegación de Hacienda procederán a diligenciar en la póliza y 
lámina correspondiente, que se devolverán al interesado, la 
numeración de los títulos que se presenten al reembolso. En esto 
supuesto, las Delegaciones de Hacienda remitirán solamente la 
factura, diligenciada en los mismos términos que la póliza y la 
lámina, a la Dirección General del Tesoro.

3. Normas referentes al reembolso de títulos presentados por 
Entidades no adheridas al sistema de liquidación y compensa­
ción de operaciones en Bolsa y de depósito de valores mobiliarios

A las Entidades-,no adheridas, les serán de aplicación las 
normas contenidas en el número 1, excepto el apartado 1.6, y 
en el apartado 2.5 del número 2 de la presente Resolución.

4. Publicidad de los títulos amortizados

Terminada la operación de reembolso, la Dirección General 
del Tesoro publicará la numeración de los títulos voluntaria­
mente amortizados en el «Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 27 de septiembre de 1982.—El Director general, Juan 
Aracil Martín.

MINISTERIO
DE EDUCACION Y CIENCIA

26379 CORRECCION de erratas de la Resolución de 9 de 
septiembre de 1982, de la Subsecretaría de Ordena
ción Educativa, por la que se dictan instrucciones 
en cumplimiento del Real Decreto 709/1982, de 5 de 
marzo.

Padecido error en la inserción de la mencionada Resolución, 
publicada en el «Boletín Oficial del Estado» número 230, do 
fecha 25 de septiembre de 1982, página 26255, se transcribe a 
continuación íntegra y debidamente rectificada la instrucción 
primera, que es la afectada:

Primera.—De conformidad con lo dispuesto en el artículo 7.® 
del Real Decreto 709/1982. de 5 de marzo, los Directores de los 
Centros públicos o privados, de niveles y modalidades no uni­
versitarios, determinarán las áreas o zonas del Centro en las 
que se autorice a fumar a los adultos.

M° DE ECONOMIA Y COMERCIO

26380 REAL DECRETO 2557/1982, de 1 de octubre, por el 
que se desarrolla el capítulo II (crédito a la ex
portación) del Real Decreto-ley 6/1982, de 2 de 
abril.

El Real Decreto-ley seis/mil novecientos ochenta y dos, do 
dos de abril, sobre inversiones públicas de carácter extraor­
dinario y medida de fomento do la exportación autoriza, en 
su artículo quinto, al Instituto de Crédito Oficial para que, 
dentro del limite señalado en el artículo tercero de dicho Real 
Decreto-ley, y para cada ejercicio en la Ley de Presupuestos,


